
参考資料３　県内市の公民館等の施設数一覧

表１　近隣３市と人口規模が類似している自治体との比較

自治体名
人口(人)

(A)

自治体の
面積(㎢)

(B)

公民館等の
施設数(館)

(C)

公民館等の
専用面積
(㎡）
(D)

人口/施設数
（人/館)

(E)=(A)/(C)

面積/施設数
(㎢/館)

(F)=(B)/(C)

新座市 166,053 22.78 8 8,721 20,757 2.85

朝霞市 143,927 18.34 6 7,500 23,988 3.06

志木市 75,099 9.05 3 3,302 25,033 3.02

和光市 84,491 11.04 3 4,890 28,164 3.68

戸田市(注1) 142,221 18.19 4 4,204 35,555 4.55

狭山市(注1) 147,190 48.99 12 10,850 12,266 4.08

入間市 142,566 44.69 13 14,113 10,967 3.44

深谷市 139,359 138.37 12 30,083 11,613 11.53

久喜市(注2) 148,806 82.41 1 5,239 148,806 82.41

三郷市(注3) 141,182 30.13 1 268 141,182 30.13

(注1)　戸田市、狭山市、熊谷市は施設の専用面積が掲載されている施設について、合計値を算出。

(注2)　久喜市の施設数1は公民館類似施設。この他、生涯学習センターを12施設設置している。

(注3)　三郷市は公民館1館のほか、（地区）文化センターを4施設、コミュニティセンターを1施設設置。

表２　近隣３市と面積規模が類似している自治体との比較

自治体名
人口(人)

(A)

自治体の
面積(㎢)

(B)

公民館等の
施設数(館)

(C)

公民館等の
専用面積
(㎡）
(D)

人口/施設数
（人/館)

(E)=(A)/(C)

面積/施設数
(㎢/館)

(F)=(B)/(C)

新座市 166,053 22.78 8 8,721 20,757 2.85

朝霞市 143,927 18.34 6 7,500 23,988 3.06

志木市 75,099 9.05 3 3,302 25,033 3.02

和光市 84,491 11.04 3 4,890 28,164 3.68

草加市 249,830 27.46 6 11,757 41,638 4.58

戸田市(注1) 142,221 18.19 4 4,204 35,555 4.55

桶川市 73,813 25.35 4 2,723 18,453 6.34

北本市 64,539 19.82 9 16,264 7,171 2.2

富士見市 113,181 19.77 4 4,882 28,295 4.94

八潮市(注4) 94,172 18.02 2 1,679 47,086 9.01

白岡市(注5) 52,328 24.92 1 928.12 52,328 24.92

(注4)　八潮市は公民館2館のほか、生涯学習センターとコミュニティセンターを各1施設設置している。

(注5)　白岡市は公民館1館のほか、生涯学習センターを設置している。
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参考資料３　県内市の公民館等の施設数一覧

表３　県内４１市の一覧

自治体名
人口(人)

(A)

自治体の
面積(㎢)

(B)

公民館等の
施設数(館)

(C)

公民館等の
専用面積
(㎡）
(D)

人口/施設数
（人/館)

(E)=(A)/(C)

面積/施設数
(㎢/館)

(F)=(B)/(C)

さいたま市 1,349,682 217.43 60 60,641 22,495 3.62

川口市 594,999 61.95 35 56,313 17,000 1.77

鴻巣市 116,387 67.44 9 16,889 12,932 7.49

上尾市 227,844 45.51 6 6,863 37,974 7.59

草加市 249,830 27.46 6 11,757 41,638 4.58

蕨市 74,819 5.11 7 5,909 10,688 0.73

戸田市(注1) 142,221 18.19 4 4,204 35,555 4.55

朝霞市 143,927 18.34 6 7,500 23,988 3.06

志木市 75,099 9.05 3 3,302 25,033 3.02

和光市 84,491 11.04 3 4,890 28,164 3.68

新座市 166,053 22.78 8 8,721 20,757 2.85

桶川市 73,813 25.35 4 2,723 18,453 6.34

北本市 64,539 19.82 9 16,264 7,171 2.2

川越市 354,670 109.13 20 20,915 17,734 5.46

所沢市 341,346 72.11 12 27,458 28,446 6.01

飯能市 79,445 193.05 15 12,690 5,296 12.87

東松山市(注2) 92,514 65.35 0 0 - -

狭山市(注1) 147,190 48.99 12 10,850 12,266 4.08

入間市 142,566 44.69 13 14,113 10,967 3.44

富士見市 113,181 19.77 4 4,882 28,295 4.94

坂戸市 99,649 41.02 0 0 - -

鶴ヶ島市 70,131 17.65 0 0 - -

日高市 53,495 47.48 6 5,260 8,916 7.91

ふじみ野市 113,528 14.64 2 2,366 56,764 7.32

熊谷市 190,739 159.82 36 27,697 5,298 4.44

本庄市 77,722 89.69 11 4,959 7,066 8.15

深谷市 139,359 138.37 12 30,083 11,613 11.53

秩父市 56,096 577.83 11 9,088 5,100 52.53
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自治体名
人口(人)

(A)

自治体の
面積(㎢)

(B)

公民館等の
施設数(館)

(C)

公民館等の
専用面積
(㎡）
(D)

人口/施設数
（人/館)

(E)=(A)/(C)

面積/施設数
(㎢/館)

(F)=(B)/(C)

行田市 76,525 67.49 17 11,098 4,502 3.97

加須市 110,822 133.30 0 0 - -

春日部市 226,574 66.00 17 24,243 13,328 3.88

羽生市 52,225 58.64 9 5,863 5,803 6.52

越谷市(注3) 339,182 60.24 13 - 26,091 4.63

久喜市(注4) 148,806 82.41 1 5,239 148,806 82.41

八潮市(注5) 94,172 18.02 2 1,679 47,086 9.01

三郷市(注6) 141,182 30.13 1 268 141,182 30.13

蓮田市 61,188 27.28 2 1,244 30,594 13.64

幸手市 48,596 33.93 5 5,376 9,719 6.79

吉川市 71,350 31.66 5 8,245 14,270 6.33

白岡市(注7) 52,328 24.92 1 928.12 52,328 24.92

・埼玉県社会教育統計資料(令和6年度)26ページ ｢Ⅳ 公立社会教育施設等(令和6年5月1日現在)｣から作成

・人口は「埼玉県推計人口　R6概要版」、自治体の面積は「令和06年埼玉県統計年鑑」のデータを引用

・公民館等には公民館(本館･分館)･公民館類似施設(本市の場合コミュニティセンターが該当)が含まれる。

(注1)　戸田市、狭山市、熊谷市は施設の専用面積が掲載されている施設について、合計値を算出。

(注2)　東松山市、坂戸市、鶴ヶ島市、加須市は公民館等を設置していないが、

　　　 東松山市は市民活動センターを7施設、坂戸市は9施設・加須市は2施設の生涯学習センターを設置。

(注3)　越谷市は全部の施設について専用面積が掲載されていない。

(注4)　久喜市の施設数1は公民館類似施設。この他、生涯学習センターを12施設設置している。

(注5)　八潮市は公民館2館のほか、生涯学習センターとコミュニティセンターを各1施設設置している。

(注6)　三郷市は公民館1館のほか、（地区）文化センターを4施設、コミュニティセンターを1施設設置。

(注7)　白岡市は公民館1館のほか、生涯学習センターを設置している。
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